
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 추경 1 회 일반회계 도시개발과

부서: 도시개발과
정책: 농어촌개발(일반공공행정/일반행정)
단위: 농어촌개발 (단위:천원)

도시개발과 17,591,397 12,526,262 5,065,135

국 4,647,829 4,671,261 △23,432

지 2,215,000 1,513,000 702,000

도 1,853,403 1,821,710 31,693

군 8,875,165 4,520,291 4,354,874

농어촌개발(일반공공행정/일반행정) 462,403 242,403 220,000

농어촌개발 462,403 242,403 220,000

공공건축물관리 413,343 193,343 220,000

401 시설비및부대비 320,000 100,000 220,000

01 시설비 320,000 100,000 220,000

○돈지 백구공원 확장 등 2개소 보수 공사
90,000 0 90,000

○신전 녹색농촌체험관 창호 교체 등 2개소
보수 공사 70,000 0 70,000

○길은푸르미 체험관 담장 정비 등 2개소 보
수 공사 60,000 0 60,000

농가소득안정(농림해양수산/농업ㆍ농촌) 79,104 108,579 △29,475

국 0 43,432 △43,432

도 24,720 20,027 4,693

군 54,384 45,120 9,264

농업인 편익제공 79,104 108,579 △29,475

국 0 43,432 △43,432

도 24,720 20,027 4,693

군 54,384 45,120 9,264

체험마을 사무장 지원 79,104 108,579 △29,475

국 0 43,432 △43,432

도 24,720 20,027 4,693

군 54,384 45,120 9,264

307 민간이전 79,104 108,579 △29,475

국 0 43,432 △43,432

도 24,720 20,027 4,693

군 54,384 45,120 9,264

02 민간경상사업보조 79,104 108,579 △29,475

○체험마을 사무장 지원(길은푸르미)
19,776 21,716 △1,940

국 0 10,858 △10,858

도 6,180 3,378 2,802

군 13,596 7,480 6,116

○체험마을 사무장 지원(동녘마루)
19,776 21,716 △1,940

국 0 10,858 △10,858

도 6,180 3,378 2,802

군 13,596 7,480 6,116
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45,000,000원*2개소

35,000,000원*2개소

30,000,000원*2개소

경정 1,648,000원*1명*12개월

경정 1,648,000원*1명*12개월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 도시개발과
정책: 농가소득안정(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 농업인 편익제공 (단위:천원)

○체험마을 사무장 지원(금골마루)
19,776 21,716 △1,940

국 0 10,858 △10,858

도 6,180 3,378 2,802

군 13,596 7,480 6,116

○체험마을 사무장 지원(사천마을)
0 21,716 △21,716

국 0 10,858 △10,858

도 0 3,378 △3,378

군 0 7,480 △7,480

○체험마을 운영매니저 지원(인지마을)
0 21,715 △21,715

도 0 6,515 △6,515

군 0 15,200 △15,200

○체험마을 사무장 지원(인지마을)
19,776 0 19,776

도 6,180 0 6,180

군 13,596 0 13,596

지역균형발전(농림해양수산/농업ㆍ농촌) 3,314,698 2,139,000 1,175,698

지 1,513,000 1,513,000 0

도 174,000 174,000 0

군 1,627,698 452,000 1,175,698

농업기반정비 3,314,698 2,139,000 1,175,698

지 1,513,000 1,513,000 0

도 174,000 174,000 0

군 1,627,698 452,000 1,175,698

권역단위 거점개발(쉬미) 40,000 0 40,000

401 시설비및부대비 40,000 0 40,000

01 시설비 40,000 0 40,000

○권역단위거점개발(쉬미)
40,000 0 40,000

취약지역 생활여건 개조사업(성남도) 50,000 0 50,000

401 시설비및부대비 50,000 0 50,000

01 시설비 50,000 0 50,000

○취약지구 생활여건 개조사업(성남)
50,000 0 50,000

취약지역 생활여건 개조사업(육동) 496,046 0 496,046

401 시설비및부대비 496,046 0 496,046

01 시설비 496,046 0 496,046

○취약지역 생활여건 개조사업(육동)
496,046 0 496,046

취약지역 생활여건 개조사업(산행) 458,000 0 458,000

401 시설비및부대비 458,000 0 458,000

01 시설비 458,000 0 458,000
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경정 1,648,000원*1명*12개월

경정 0원

경정 0원

1,648,000원*1명*12개월

40,000,000원

50,000,000원*1개소

496,046,000원*1개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 도시개발과
정책: 지역균형발전(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 농업기반정비 (단위:천원)

○취약지역 생활여건 개조사업(산행)
458,000 0 458,000

취약지역 생활여건 개조사업(죽항) 568,652 457,000 111,652

지 342,000 342,000 0

도 32,000 32,000 0

군 194,652 83,000 111,652

401 시설비및부대비 568,652 457,000 111,652

지 342,000 342,000 0

도 32,000 32,000 0

군 194,652 83,000 111,652

01 시설비 568,652 457,000 111,652

○취약지역 생활여건 개조사업(죽항)
568,652 457,000 111,652

지 342,000 342,000 0

도 32,000 32,000 0

군 194,652 83,000 111,652

취약지역 생활여건 개조사업(신기) 686,000 666,000 20,000

지 466,000 466,000 0

도 60,000 60,000 0

군 160,000 140,000 20,000

401 시설비및부대비 686,000 666,000 20,000

지 466,000 466,000 0

도 60,000 60,000 0

군 160,000 140,000 20,000

01 시설비 686,000 666,000 20,000

○25년 취약지역 생활여건 개조사업 예비계획
수립 용역 20,000 0 20,000

취약지역 생활여건 개조사업(연동) 598,000 598,000 0

지 410,000 410,000 0

도 50,000 50,000 0

군 138,000 138,000 0

401 시설비및부대비 0 598,000 △598,000

지 0 410,000 △410,000

도 0 50,000 △50,000

군 0 138,000 △138,000

01 시설비 0 598,000 △598,000

○취약지역 생활여건 개조사업(연동)
0 598,000 △598,000

지 0 410,000 △410,000

도 0 50,000 △50,000

군 0 138,000 △138,000

403 자치단체등자본이전 598,000 0 598,000

지 410,000 0 410,000

도 50,000 0 50,000
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458,000,000원*1개소

경정 568,652,000원*1개소

20,000,000원*1개소

경정 0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 도시개발과
정책: 지역균형발전(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 농업기반정비 (단위:천원)

군 138,000 0 138,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 598,000 0 598,000

○취약지역 생활여건 개조사업(연동)
598,000 0 598,000

지 410,000 0 410,000

도 50,000 0 50,000

군 138,000 0 138,000

취약지역 생활여건 개조사업(향동) 197,000 197,000 0

지 145,000 145,000 0

도 16,000 16,000 0

군 36,000 36,000 0

401 시설비및부대비 0 197,000 △197,000

지 0 145,000 △145,000

도 0 16,000 △16,000

군 0 36,000 △36,000

01 시설비 0 197,000 △197,000

○취약지역 생활여건 개조사업(향동)
0 197,000 △197,000

지 0 145,000 △145,000

도 0 16,000 △16,000

군 0 36,000 △36,000

403 자치단체등자본이전 197,000 0 197,000

지 145,000 0 145,000

도 16,000 0 16,000

군 36,000 0 36,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 197,000 0 197,000

○취약지역 생활여건 개조사업(향동)
197,000 0 197,000

지 145,000 0 145,000

도 16,000 0 16,000

군 36,000 0 36,000

취약지역 생활여건 개조사업(나배) 203,000 203,000 0

지 150,000 150,000 0

도 16,000 16,000 0

군 37,000 37,000 0

401 시설비및부대비 0 203,000 △203,000

지 0 150,000 △150,000

도 0 16,000 △16,000

군 0 37,000 △37,000

01 시설비 0 203,000 △203,000

○취약지역 생활여건 개조사업(나배)
0 203,000 △203,000

지 0 150,000 △150,000

도 0 16,000 △16,000
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598,000,000원*1개소

경정 0원

197,000,000원*1개소

경정 0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 도시개발과
정책: 지역균형발전(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 농업기반정비 (단위:천원)

군 0 37,000 △37,000

403 자치단체등자본이전 203,000 0 203,000

지 150,000 0 150,000

도 16,000 0 16,000

군 37,000 0 37,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 203,000 0 203,000

○취약지역 생활여건 개조사업(나배)
203,000 0 203,000

지 150,000 0 150,000

도 16,000 0 16,000

군 37,000 0 37,000

살기좋은지역만들기(국토및지역개발/지역및도시) 4,057,000 936,000 3,121,000

도 900,000 900,000 0

군 3,157,000 36,000 3,121,000

살기좋은지역및행복마을조성 4,057,000 936,000 3,121,000

도 900,000 900,000 0

군 3,157,000 36,000 3,121,000

살기좋은지역 및 행복마을 유지관리 121,000 0 121,000

401 시설비및부대비 121,000 0 121,000

01 시설비 121,000 0 121,000

○시설물 유지관리 보수비
55,000 0 55,000

○청년주택 건축기획 용역비
66,000 0 66,000

전남형 지역성장 전략사업(전환사업) 3,936,000 936,000 3,000,000

도 900,000 900,000 0

군 3,036,000 36,000 3,000,000

401 시설비및부대비 3,936,000 936,000 3,000,000

도 900,000 900,000 0

군 3,036,000 36,000 3,000,000

01 시설비 3,900,000 900,000 3,000,000

○블루투어와 문화예술의 향연 아리랑 Good(굿
)거리 조성사업

3,900,000 900,000 3,000,000

도 900,000 900,000 0

군 3,000,000 0 3,000,000

지역및도시개발(국토및지역개발/지역및도시) 7,679,904 7,320,929 358,975

국 3,562,000 3,562,000 0

지 702,000 0 702,000

도 594,000 594,000 0

군 2,821,904 3,164,929 △343,025

도시관리계획 6,494,212 7,078,212 △584,000

국 3,562,000 3,562,000 0

도 594,000 594,000 0
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203,000,000원*1개소

5,500,000원*10개소

66,000,000원*1개소

경정 3,900,000,000원*1개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 도시개발과
정책: 지역및도시개발(국토및지역개발/지역및도시)
단위: 도시관리계획 (단위:천원)

군 2,338,212 2,922,212 △584,000

도시계획 도로 개설 225,069 145,069 80,000

401 시설비및부대비 200,000 120,000 80,000

01 시설비 200,000 120,000 80,000

○진도읍 남산 도시계획도로 보도 설치공사
80,000 0 80,000

도시재생 뉴딜사업(일반근린형) 4,329,936 5,493,936 △1,164,000

국 3,562,000 3,562,000 0

도 594,000 594,000 0

군 173,936 1,337,936 △1,164,000

401 시설비및부대비 4,156,000 5,320,000 △1,164,000

국 3,562,000 3,562,000 0

도 594,000 594,000 0

군 0 1,164,000 △1,164,000

01 시설비 4,156,000 5,320,000 △1,164,000

○도시재생 뉴딜사업(일반근린형)
4,156,000 5,320,000 △1,164,000

국 3,562,000 3,562,000 0

도 594,000 594,000 0

군 0 1,164,000 △1,164,000

군관리계획 500,000 0 500,000

401 시설비및부대비 500,000 0 500,000

01 시설비 500,000 0 500,000

○군관리계획 재정비 용역
500,000 0 500,000

경관시설 463,717 242,717 221,000

옥외광고물 운영 및 관리(자체) 352,517 141,517 211,000

401 시설비및부대비 247,000 36,000 211,000

01 시설비 247,000 36,000 211,000

○공공용(6단) 현수막 게시대 설치사업
117,000 36,000 81,000

○공공용(저단) 현수막 게시대 설치사업
30,000 0 30,000

○지역개발사업 추진 용역비
100,000 0 100,000

자전거 이용 활성화 10,000 0 10,000

401 시설비및부대비 10,000 0 10,000

01 시설비 10,000 0 10,000

○자전거 이용 활성화 기본계획 수립 용역비
10,000 0 10,000

투자선도지구 720,334 0 720,334

지 702,000 0 702,000

군 18,334 0 18,334

투자선도지구 720,334 0 720,334
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80,000,000원

경정 4,156,000,000원

500,000,000원

경정 13,000,000원*9개소

6,000,000원*5개소

100,000,000원

10,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 도시개발과
정책: 지역및도시개발(국토및지역개발/지역및도시)
단위: 투자선도지구 (단위:천원)

지 702,000 0 702,000

군 18,334 0 18,334

401 시설비및부대비 720,334 0 720,334

지 702,000 0 702,000

군 18,334 0 18,334

01 시설비 720,334 0 720,334

○투자선도지구 기반시설 지원사업
720,334 0 720,334

지 702,000 0 702,000

군 18,334 0 18,334

지역개발계획 1,641 0 1,641

귀성항 진입도로 개설사업 1,641 0 1,641

401 시설비및부대비 1,641 0 1,641

01 시설비 1,641 0 1,641

○임회면 귀성항 진입도로 개설공사 편입토
지 보상금 1,641 0 1,641

저소득층 생활안정 지원(사회복지/기초생활보장) 1,409,236 1,369,236 40,000

국 1,085,829 1,065,829 20,000

도 139,683 133,683 6,000

군 183,724 169,724 14,000

저소득층 기초생활보장 1,409,236 1,369,236 40,000

국 1,085,829 1,065,829 20,000

도 139,683 133,683 6,000

군 183,724 169,724 14,000

청년월세 한시 특별지원사업 40,000 0 40,000

국 20,000 0 20,000

도 6,000 0 6,000

군 14,000 0 14,000

301 일반보전금 40,000 0 40,000

국 20,000 0 20,000

도 6,000 0 6,000

군 14,000 0 14,000

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 40,000 0 40,000

○청년월세 한시특별지원 40,000 0 40,000

국 20,000 0 20,000

도 6,000 0 6,000

군 14,000 0 14,000

주거 환경 개선(사회복지/주택) 410,000 240,000 170,000

도 21,000 0 21,000

군 389,000 240,000 149,000

주거환경개선사업 410,000 240,000 170,000

도 21,000 0 21,000

군 389,000 240,000 149,000
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720,333,800원

1,641,000원

40,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 도시개발과
정책: 주거 환경 개선(사회복지/주택)
단위: 주거환경개선사업 (단위:천원)

빈집정비사업 210,000 140,000 70,000

도 21,000 0 21,000

군 189,000 140,000 49,000

402 민간자본이전 120,000 50,000 70,000

도 21,000 0 21,000

군 99,000 50,000 49,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 70,000 0 70,000

○빈집정비사업 70,000 0 70,000

도 21,000 0 21,000

군 49,000 0 49,000

재래식 주거환경정비 지원사업 200,000 100,000 100,000

402 민간자본이전 200,000 100,000 100,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 200,000 100,000 100,000

○재래식 주거환경정비 지원사업
200,000 100,000 100,000

행정운영경비(도시개발과)(기타/기타) 166,932 157,995 8,937

기본경비 99,589 90,652 8,937

기본경비(경관개선팀) 14,310 5,373 8,937

201 일반운영비 2,160 1,728 432

01 사무관리비 2,160 1,728 432

○경관개선 업무 추진 급량비
1,440 1,152 288

○경관개선 업무 추진 사무용품 구입
720 576 144

202 여비 12,150 3,645 8,505

01 국내여비 12,150 3,645 8,505

○경관개선 업무 추진 관내 출장여비
7,200 2,160 5,040

○경관개선 업무 추진 관외 출장여비
4,950 1,485 3,465
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2,000,000원*35동

경정 10,000,000원*20동

경정 8,000원*3명*60일

경정 20,000원*3명*12월

경정 20,000원*3명*10일*12월

경정 110,000원*3명*3일*5회


